
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em  06 de agosto de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

DECRETO Nº 946 DE 02 DE JULHO DE 2007 - Doa o bem 
imóvel que  indica, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
e, CONSIDERANDO,  o que expõe a Lei n° 501 de 05 de 
maio de 2004, a qual desafetou bens imóveis deste Município; 

oCONSIDERANDO o disposto no art. 2  da Lei n° 501 de 05 de 
maio de 2004,  que autoriza o Município de Sobral a doar, 
mediante Processo Licitatório Concorrência Pública nº. 
3290501/2007, o bem imóvel desafetado, com a finalidade 
exclusiva de exploração de atividade industrial e comercial, 
DECRETA: Art. 1° - Fica doado à empresa ANACLETO 
BRAGA BARROSO MOTOS - ME, o  imóvel, com área de 
3.582,24m², pertencente ao patrimônio dominial do 
Município de Sobral, consistindo no Lote 03, da Quadra 04, 
do Loteamento Terra Nova, situado na Av. Monsenhor Aloísio 

oPinto. Art. 2  - O bem doado tem a finalidade exclusiva de 
exploração industrial e comercial a fim de caracterizar uma 
Industria e Comércio de Capas e Acessórios para Motos, no 
Município de Sobral. Parágrafo Único  A empresa beneficiada 
pela doação, obrigar-se-á ao cumprimento da finalidade 
exposta no “caput” deste artigo, no prazo máximo de 01 (um) 
ano, a contar da data deste Decreto, sob a sanção de reversão 
do patrimônio ao Município de Sobral. Art. 3° - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
julho de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO 
- Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 947 DE 02 DE JULHO DE 2007 - Doa o bem 
imóvel que  indica, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que 

LEI  N.º 770 DE 20 DE JUNHO DE 2007 - Modifica o Art. 
1º da Lei Municipal de nº 187, de 16/11/1967, e dá outras 
providências.  A CÂMARA MUNICIPAL  DE SOBRAL 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Fica 
considerada de Utilidade Pública a União Operária Cristã 
Beneficente de Sobral, entidade civil, fundada no dia 25 de 
agosto de 1966, com sede na cidade de Sobral, Estado do 
Ceará; inscrita no CNPJ sob o nº 05.611.041/0001-38. É uma 
sociedade essencialmente beneficente, instituída de acordo 
com a legislação em vigor, com a finalidade de prestar aos 
seus associados assistência médica, dentária, jurídica, 
educacional e social. Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  20 de  junho de  2007. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

LEI  N.º 772 DE 02 DE JULHO DE 2007 - Dispõe sobre a 
confecção ou distribuição de panfletos no município de 
Sobral. A CÂMARA MUNICIPAL  DE SOBRAL aprovou e 

oeu sanciono a seguinte Lei: Art. 1   Os panfeltos 
confeccionados e/ou distribuídos no município de Sobral 
deverão constar em sua impressão a frase “NÃO JOGUE 
LIXO NO CHÃO, MANTENHA A CIDADE LIMPA”. 
Art. 2° O previsto no “caput” do artigo primeiro 
obrigatoriamente deverá utilizar letras no tamanho individual 
mínimo de 3.0mm (três milímetros), em negrito. Art. 3° Esta 
Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  02  de  
julho de  2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 773 DE 06 DE AGOSTO DE 2007 - Cria os Cargos 
de Provimento em  Comissão, na forma que indica. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu 

osanciono a seguinte Lei: Art. 1  - Ficam criados 22 (vinte e 
dois) cargos de Provimento em Comissão de Coordenador 
Pedagógico  SMS -01, e 01 (um) cargo de Vice - Diretor IV  
DMS - 04, conforme simbologias indicadas no Anexo Único 

odesta  Lei. Art. 2  -  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 

SOBRAL, 15 DE AGOSTO DE 2007 - ANO X - N° 209

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



em Sobral/Ceará, no dia 27 a 28 de julho de 2007, inserida no 
III Congresso da Cidade.” “Art. 2º - Convoca 
extraordinariamente a VI Conferência Municipal de 
Assistência Social com o fim de avaliar a situação atual da 
Assistência Social e propor novas diretrizes para o seu 
aperfeiçoamento, alterar e modificar a composição do 
Conselho Municipal de Assistência Social.” “Art. 4º - 
Convoca a V Conferência Municipal de Saúde, tendo por 
finalidades, avaliar, definir diretrizes para a plena garantia da 
Saúde como Direito fundamental do ser humano e como 
Política de Estado, condicionada e condicionante do 
Desenvolvimento Humano, Econômico e Social, Definir 
diretrizes que possibilite o fortalecimento da participação 
Social na perspectiva da plena garantia da implementação do 
SUS, alterar e modificar a composição do Conselho 
Municipal de Assistência Social.” Art. 2º - Os § 1º e 2º do Art. 
2º do Decreto nº 939 de 15 de junho de 2007, passam a vigorar 
com as seguintes redações: “Art. 2º - .... § 1º - A VI 
Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á em 
Sobral/Ceará, no dia 28 de julho de 2007. § 2º - O evento terá 
como sub tema: Compromisso e Responsabilidades para 
Assegurar Proteção Social pelo Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS), e com tema geral: Efetivação do Plano 
Decenal da Assistência Social no âmbito Municipal, com o 
sub tema: Compromisso e Responsabilidades para Assegurar 
Proteção Social pelo Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS).” Art. 3º - Os § 1º dos Artigos  3º e 4º do Decreto nº 
939 de 15 de junho de 2007, passam a vigorar com as seguintes 
redações:  “Art. 3º - ... § 1º - A III Conferência Municipal das 
Cidades realizar-se-á em Sobral/Ceará, no dia 28 de julho de 
2007. “Art. 4º - ... § 1º - A V Conferência Municipal de Saúde 
realizar-se-á em Sobral/Ceará, no dia 28 de julho de 2007.”. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 

lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
e, CONSIDERANDO  o que expõe o art. 1º da Lei n° 764 de 
20 de junho de 2007,  e que o  imóvel objeto de doação,  
mediante Concorrência Pública nº 3130101/2006 terá a 
finalidade exclusiva de atividade comercial, DECRETA: Art. 
1° - Fica doado à empresa FERPAMA ADMINISTRAÇÃO, 
PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA, o  imóvel, 
com área de 5.032,86m², pertencente ao patrimônio dominial 
do Município de Sobral, consistindo no Lote 01, da Quadra 
07, do Loteamento Terra Nova, situado na Av. Monsenhor 

oAloísio Pinto. Art. 2  - O bem doado tem a finalidade 
exclusiva de exploração comercial a fim de caracterizar uma 
Central Distribuidora de Atacado de Tecido e Confecções, no 
Município de Sobral. Parágrafo Único - A empresa 
beneficiada pela doação, obrigar-se-á ao cumprimento da 
finalidade exposta no “caput” deste artigo, no prazo máximo 
de 01 (um) ano, a contar da data deste Decreto, sob a sanção de 
reversão do patrimônio ao Município de Sobral. Art. 3° - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de julho de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 949 DE 10 DE JULHO DE 2007 - Altera os 
Arts. 1º, 2º, 4º, § 1º e 2º do Art. 2º e § 1º dos Arts. 3º e 4ºº, do 
Decreto nº 939 de 15 de junho de 2007, na forma que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município,  DECRETA : Art. 1º - Os Artigos 1º, 
2º e 4º  do Decreto nº 939 de 15 de junho de 2007, passam a 
vigorar com as seguintes redações: “Art. 1º - Convoca 
extraordinariamente o III Congresso da Cidade como 
finalidade de aprofundar e definir metas intersetoriais em 
torno das ações das Políticas Públicas Sociais, realizar-se-á 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209            02

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretária  da Cultura e Turismo
   MARIA  REJANE  REINALDO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ANTÔNIO  GILVAN  SILVA  PAIVA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretário da Educação 
   JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



JÚNIOR, em 10 de julho de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal de Sobral. 
EXPEDITO VIDAL DOS SANTOS - Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Sobral - 
HERMINIA MARIA SOUSA DA PONTE - Presidente do 
Conselho Municipal de Saúde.

DECRETO Nº 951 DE 02 DE AGOSTO DE 2007 - Indica 
os Membros do Conselho  Municipal de Educação, na forma 
que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 66, incido IV da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO a Lei nº 733 de 
13 de dezembro de 2006, que cria o Conselho Municipal de 
Educação,  DECRETA:  Art. 1° - O Conselho Municipal de 
Educação será constituído dos seguintes  Membros a saber:  
1. Secretaria da Educação  Educação Infantil: Titular - Edna 
Lúcia de Carvalho Lima Suplente - Ana Stela de Góis -          
2. Secretaria da Educação  Ensino Fundamental: - Titular - 
Iracema Rodrigues  - Sampaio de Sousa - Suplente - Antonia 
Araújo de Sousa - 3. Secretaria da Educação  Administrativo: 
- Titular - Fca. Agmar Feijão de Carvalho - Suplente - Sâmia 
Cristina Fernandes Linhares - 4. Fundação de Assistência 
Social : - Titular - Antônia de Fátima Pereira Melo - Suplente - 
Geórgia Clara Soares Rodrigues - 5. Diretor de Escola  - 
Municipal: Titular - João Lúcio de Alcântara - Suplente - 
Maria Fca. Dolores da Gama - Titular - Amaury Gomes da 
Silva - Suplente - Maria Aparecida Sabóia - 6. Secretaria 
Estadual de Educação  CREDE 06: Titular - Mirterdan Dias 
Loiola - Suplente - Cristiane Maria Porto Carneiro -              
7. Professor de Educação Infantil/ Escola Municipal: Titular - 
Fca. de Sousa Duarte Araújo - Suplente - Iria Aragão de 
Albuquerque Mendes - Professor de Ensino Fundamental/ 
Escola Municipal: Titular - Raimundo Nonato da Silva Costa 
- Suplente - Cleinilda Alves Medeiros Ferreira - 9. Grêmio 
Estudantil  das Escolas Públicas: Titular - Anderson Vieira 
Lima - Suplente - Antonio Ediglê do Monte Lopes -             
10. Instituição Pública de Ensino Superior: Titular - José 
Edvar Costa de Araújo - Suplente - Cleidimar Rodrigues de 
Sousa Lima - 11.  Instituição Privada de Educação Infantil: 
Titular - Francisca de Fátima Frota - Suplente - Maria do 
Socorro Costa Lourenço - 12. Professor de Educação Infantil 
Instituição Privada: Titular -  Anne Grazielle Souza Oliveira - 
Suplente - Madeline Mª de Aguiar Parente - 13. Pais de Aluno:  
Titular - Luiza de Marilac Sabóia dos Reis - Suplente - Antª de 
Fátima da Silva Fernandes. Art. 2º   Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  02 de agosto  
de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 952 DE 02 DE AGOSTO DE 2007 - Indica 
os Membros do Conselho  Municipal de acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - CADEB, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, incido IV da Lei Orgânica do Município, 
e, CONSIDERANDO a Lei nº 749 de 10 de abril de 2007, que 
cria o Conselho Municipal de acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - CADEB,  DECRETA:  Art. 1° - O Conselho 
Municipal de acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação  CADEB,  
será constituído dos seguintes  Membros a saber:               
1. Secretaria da Educação:   Titular -  Sâmia Cristina 
Fernandes Linhares - Suplente -  Maria das Graças Ribeiro 
Frota 2. Professor de Escola Municipal: Titular - Antonio 
Albuquerque Silva - Suplente - Maria Neide de Melo 
Ferreira - 3. Diretor de Escola Municipal: Titular - José 
Alves dos Santos Filho - Suplente - Maria Leuzimirtes de 
Loiola Melo - 4. Servidor de Escola Municipal: Titular - 
Vanderly Martins dos Santos - Suplente - Maria de Fátima 
Sousa - 5. Pais de Aluno:  Titular - Célio Teixeira Alves - 
Suplente - Fca. Valcélia Carneiro Liberato - Titular - Ana 
Cristina Sousa Viana - Suplente - Diana Sousa da Silva -     
6. Estudante Educação  Básica: Titular - Anderson da Rocha 
Veras Anselmo - Suplente - Anívia Pereira da Silva - Titular 
- Mário Alberto Santos  Silva Filho - Suplente - Fco.  
Agnaldo Sousa de Araújo - 7. Conselho Municipal de 
Educação: Titular -  Iracema Rodrigues Sampaio de Sousa - 
Suplente -  Edna Lúcia de Carvalho  Lima - 8. Conselho 
Tutelar: Titular -  Mª do Socorro Costa Lourenço - Suplente 
- Jardel Bastista Monção - Art. 2º   Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  02 de 
agosto  de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 953 DE  02  DE  AGOSTO DE 2007 - 
Dispõe sobre a criação de Escola da Rede Municipal que 
indica e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, e,  CONSIDERANDO ser atribuição do poder 
Público Municipal a organização do Sistema Municipal de 
Ensino, mediante a garantia de Escolas para atender a 
demanda educacional; CONSIDERANDO a Lei Estadual 
de nº. 12461, de 26 de junho de 1995 que dá nova redação 
ao inciso II do Art. 7º da Lei nº 11014, de 09 de abril de 
1995; DECRETA: Art. 1º  Fica criada, na estrutura 
organizacional da Secretaria da Educação do Município, a 
Escola Padre Osvaldo Carneiro Chaves de Ensino 
Fundamental e Educação Infantil da Rede Pública 
Municipal.  Art. 2º  A Secretaria da Educação do 
Município, adotará as providências necessárias para o 
cumprimento, junto ao Conselho de Educação do Ceará, 
das exigências para o credenciamento, e reconhecimento 
da Escola, nos termos da legislação vigente. Art. 3º  Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
agosto de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  - Prefeito Municipal  - JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA  ALEXANDRE - Secretário  da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209         03



oLEI N  017 DE 17 DE OUTUBRO DE 1977 - “Cria o 
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente” A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL  aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: Art. 1°  Fica criado o Conselho 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente  COMDEMA, órgão 
consultivo e de assessoramento da Prefeitura Municipal de 
Sobral, em questões referentes ao equilíbrio ecológico e ao 
combate à poluição ambiental, na área do Município de 
Sobral. Parágrafo Único  O COMDEMA ficará subordinado 
diretamente ao Prefeito e terá grau de Hierarquia igual ao de 
Secretária. Art. 2°  Para as finalidades desta Lei, denomina-se 
poluição, qualquer alteração das propriedades físicas, 
químicas ou biológicas do meio ambiente (solo, água e ar), 
causada por qualquer forma de matéria ou energia resultantes 
das atividades humanas que direta ou indiretamente: I  Seja 
nociva ou ofensiva à Saúde, a Segurança e ao Bem-Estar da 
comunidade; II  Crie condições inadequadas para fins 
domésticos, agropecuários, comerciais, industriais e 
públicos; III  Ocasione danos à Fauna e a Flora;  Art. 3°  É 
extremamente proibido o lançamento de resíduos em 
qualquer estado de matéria ou forma de energia, proveniente 
de atividades humanas em corpos de água, na atmosfera ou no 
solo e que venham implicar em qualquer forma de poluição ou 
contaminação do meio ambiente, de acordo com o artigo 2°. 
Art. 4°-  COMDEMA compor-se-á de 9 (nove) membros de 
livre escolha do Prefeito Municipal, sendo um representante 
da Prefeitura Municipal, um da Câmara Municipal e os 
demais indicados em listas tricípides por entidades Técnico-
Científicas. Art. 5°  Os membros do COMDEMA terão 
mandato de 02(dois) anos, podendo ser reconduzidos, seu 
exercício será gratuito e considerado como Prestação de 
Serviços Relevantes ao Município. Art. 6°  O COMDEMA 
manterá com os demais órgãos congêneres Municipais, 
Estaduais e Federais, estreito intercâmbio, com o bjetivo de 
receber e fornecer subsídios técnicos para esclarecimentos, 
relativos à defesa do meio ambiente. Art. 7°  O COMDEMA, 
cientificado da possível Poluição, diligenciará no sentido de 
sua apuração. Art. 8°  Constatada a Poluição, o Conselho 
expedirá Notificação ao responsável detalhando a ocorrência 
e advertindo-o das possíveis conseqüências EM FACE DA 
LEGISLAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL, sugerindo ao 
Prefeito as providências que julgar necessária debelação ou 
redução do mal. Art. 9º  O município poderá estabelecer 
condições para o funcionamento das empresas, inclusive 
quanto a preservação de correção da poluição industrial e da 
contaminação do meio ambiente, respeitados os critérios, 
normas e padrões fixados pelo Governo Federal. Parágrafo 
Único  Os critérios, normas e padrões que se refere esse artigo 
serão fixados pela Secretaria Especial do Meio Ambiente 
(SEMA). Art. 10  A Prefeitura Municipal de Sobral, através do 
COMDEMA, promoverá a divulgação de conhecimento e 
providências relativas à preservação do meio ambiente.     
Art. 11  Constarão, obrigatoriamente dos currículos escolares, 
nos estabelecimentos de Ensino da Prefeitura, noções e 
conhecimentos relativos à Preservação do meio ambiente. 
Art. 12  A presente Lei será regulamentada pela Prefeitura, 
dentro do prazo de 60 (sessenta) dias de sua Publicação.     
Art. 13  Até o prazo de 30 (trinta) dias após sua instalação, o 

COMDEMA, seu Regimento Interno, que deverá ser 
homologado por Decreto. Art. 14  As despesas com a 
execução desta Lei correrão pelas verbas próprias do 
orçamento em vigor. Art. 15  Esta Lei estrará em vigor na data 
de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, em  
17 de outubro de 1977.  JOSÉ PARENTE PRADO - Prefeito 
Municipal.

oLEI N  696 DE 28 DE JUNHO DE 2006 - Altera disposições 
da Lei nº 017/77, de 17 de outubro de 1977, que dispõe sobre o 
Conselho Municipal da Defesa do Meio Ambiente da Cidade 
de Sobral, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: Art. 1º  Os dispositivos da Lei nº 017/77, de 17 
de outubro de 1977, adiante indicados, passam a vigorar com 
a seguinte redação: “Art. 4º O COMDEMA será composto de 
28 (vinte e oito) membros, representantes dos seguintes 
órgãos e entidades, sendo presidido pelo Secretário da 
Secretaria do Planejamento Urbano e Meio Ambiente  
SPLAM, na qualidade de presidente e membro nato:              
I - Secretaria do Planejamento Urbano e Meio Ambiente  
SPLAM; II  Autarquia Municipal de Meio Ambiente  
AMMA; III  Secretaria da Educação; IV  Secretaria de 
Habitação e Saneamento Ambiental; V  Procuradoria Geral 
do Município; VI  Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 
Recursos Naturais Renovávais  IBAMA; VII  Universidade 
Estadual Vale do Acaraú  UVA; VIII  Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Sobral; IX  Superintendência 
Estadual do Meio Ambiente  SEMACE; X  Câmara 
Municipal de Sobral; XI  Clube dos Diretores Logistas de 
Sobral  CDL; XII  Ordem dos Advogados do Brasil  OAB 
Secção de Sobral; XIII  Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia  CREA; XIV  Diocese de Sobral; 
XV  Ministério Público Estadual; XVI  Federação das 
Indústrias do Estado do Ceará; XVII  Associação Comercial e 
Industrial de Sobral; XVIII  Federação das Associações 
Comunitárias; XIX  Associação dos Agentes Sanitários;    
XX - Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional  
IPHAN/Sobral; XXI  Serviço Autônomo de Água e  Esgoto  
SAAE; XXII  Companhia de Gestão de Recursos Hídricos do 
Estado do Ceará  COGERH; XXIII  Universidade Federal do 
Ceará  UFC; XXIV  Sindicato dos Trabalhadores da Indústria 
de Cimento, Cal e Gesso de  Sobral; XXV  Associação dos 
Criadores da Zona Norte do Ceará; XXVI  Instituto de 
Desenvolvimento de Tecnologias em Agropecuária e 
Recursos Hídricos  HIDETAGRO; XXVII  Centro de 
Estudos e Apoio ao Trabalhador  CEAT; XXVIII  Federação 
das Empresas de Transportes Rodoviários dos Estados do 
Ceará, Piauí e  Maranhão  CEPIMAR. § 3º  Será deliberado 
pelo Plenário, em sua primeira reunião ordinária, a escolha do 
Secretário e Tesoureiro, os quais terão mandato de 02 (dois) 
anos, permitido a recondução, por igual período. § 6º  Na 
ausência do Secretário da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, o COMDEMA 
será presidido pelo Superintendente da Autarquia Municipal 
de Meio Ambiente  AMMA; § 7º  Em caso de empate o 
Presidente exercerá seu direito de voto qualificado, para o  
desempate. § 8º  O quorum das Reuniões Plenárias do 
COMDEMA será de 1/3 (um terço) de seus membros para 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209          04

REPUBLICAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209         05

abertura das sessões e de maioria simples para deliberações.” 
Art. 9º  A execução de planos, programas, obras, a 
localização, a instalação, a operação e a ampliação de 
atividades e o uso e exploração de recursos ambientais de 
qualquer espécie, de iniciativa privada ou do Poder Público 
Federal, Estadual ou Municipal, considerados efetiva ou 
potencialmente poluidoras, ou capazes, de qualquer forma, 
causar degradação ambiental, dependerá de aprovação prévia 
do COMDEMA e, de prévio licenciamento ambiental pela 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente  AMMA, devendo 
ser observadas a legislação ambiental federal, estadual e 
municipal,  normas reguladoras e normas técnicas aplicáveis 
ao caso. § 5º - As licenças de qualquer espécie de origem 
federal ou estadual não excluem a necessidade de 
licenciamento pela Autarquia Municipal de Meio Ambiente  
AMMA, § 6º - As licenças ambientais expedidas pela 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente  AMMA deverão ser 
renovadas anualmente, vinculada a sua renovação  ao 
atendimento integral das normas ambientais”.  Art. 2º -  Esta 
Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  28 de  
junho  de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal.

GABINETE DO PREFEITO - ATO Nº 6.415/2006  GP  O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso IV da Lei 
Orgânica do Município c/c a Lei nº 264 de 17 de outubro de 
1997, c/c o Art. 2º da Lei nº 031/91, c/c Lei nº 148 de 12 de 
novembro de 1997, RESOLVE: Prorrogar o mandato da atual 
diretoria do COMDEMA, bem como dos demais 
Conselheiros pelo período de 120 (cento e vinte) dias, 
contados a partir de 27 de maio de 2006. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em  27 de maio de 2006.  JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

ATO N° 6989/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 123 de 19 de julho de 1997, RESOLVE: Exonerar a pedido, 
a Sra. MARIA ELlSÂNGELA CARVALHO, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica 
II - Classe B - Referência 1 - matrícula 9442, da Secretaria da 
Educação, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de junho de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal  JULIO CESAR 
DA  COSTA  ALEXANDRE  -  Secretario da Educação.

ATO N° 6993/2007 - GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
c/c o Art. 1° da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 
RESOLVE: Exonerar o(a) Sr.(a) KARLA MANUELA 
FARIAS LINHARES, ocupante do cargo de Provimento em 

Comissão de Direção e Assessoramento - Secretário(a) de 
Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-03 com 
lotação na Escola Mariano Rocha, da Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho 
de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal  JULIO CESAR  DA  COSTA  
ALEXANDRE  -  Secretario da Educação.

ATO N° 6994/2007-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 
Art. 1° da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
c/c o Art. 1° da Lei Municipal n° 754 de 28 de maio de 2007, 
RESOLVE: Exonerar o(a) Sr. (a) MARIA EDNIR 
OLIVEIRA - matrícula 9141, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico - 
SMS-1, com lotação na Escola Prof. Silvana Machado dos 
Santos de Educação Infantil e Ensino Fundamental da 
Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007.  JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal  JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretario da Educação.

ATO N° 7003/2007-GP -O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 123 de 19 de julho de 1997, RESOLVE: Exonerar a 
pedido, o Sr. MIGUEL JOCÉLIO ALVES DA SILVA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de 
Educação Básica II - Classe B - Referência 3 - matrícula 
9287, da Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 12 de julho de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal  JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretario da Educação.

ATO N° 7007/2007 -GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 
Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 
RESOLVE: Exonerar o(a) Sr.(a) SILVIA MARIA 
MONTEIRO LIMA - matrícula 9407, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenadora Pedagógica - 
SMS-1, com lotação na Escola Primeiro de Maio de Ensino 
Fundamental e Educação Infantil da Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de julho 
de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal  JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretario da Educação.

ATO N° 7008/2007 -GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 
Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209        06

0
c/c o Art. 1  da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 
RESOLVE: Exonerar o(a) Sr(a) ANA PAULA MARTINS 
FARIAS VASCONCELOS, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Direção e Assessoramento - 

  
Diretor VI - DES - 04, com lotação na Escola Maria Yêdda 

'
Félix Frota Mont Alverne de Ensino Fundamental e 
Educação Infantil, da Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de julho 
de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal  JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretario da Educação.

ATO N° 7009/2007 -GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 123 de 19 de julho de 1997, RESOLVE: Exonerar a 
pedido, o(a) Sr(a). SILVANE REBOUÇAS CRUZ, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professora de Educação 
Básica II - Classe B - Referência I - matrícula 0625,              
da Secretaria de Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA . 
GOMES JÚNIOR, em 31 de julho de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal  JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretario da Educação.

ATO N° 7010/2007 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 

0Art. 1  da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 
RESOLVE: Exonerar o(a) Sr.(a) MARIA DO SOCORRO 
FERNANDES LINHARES, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Direção e Assessoramento - 
Secretário(a) de Estabelecimento de Ensino, simbologia 
DMS-03 com lotação na Escola Raimundo Pimentel Gomes - 
CAIC, da Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 31 de julho de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal  JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretario da Educação.

ATO N° 7011/2007 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 

0Art. 1  da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
0c/c o Art. 1  da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 

RESOLVE: Exonerar o(a) Sr. (a) PEDRA XARNÉLlA 
         FÉLlX, ocupante do cargo de Provimento em Comissão 

de Direção e Assessoramento - Secretário(a) de Estabe-
lecimento de Ensino, simbologia DMS-02 com lotação na 
Escola Deliza Lopes, da Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de julho 
de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal  JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretario da Educação.

ATO N° 7017/2007 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 
Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 
RESOLVE: Nomear o(a) Sr.(a) PEDRA XARNÉLlA FÉLlX, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Direção e 
Assessoramento - Secretário(a) de Estabelecimento de 
Ensino, simbologia DMS-03 com lotação na Escola Mariano 
Rocha, da Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal  
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretario da 
Educação.

ATO N° 7019/2007 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 
Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 688 de 22 de maio de 2006, 
RESOLVE: Nomear o(a) Sr. (a) HILA FERREIRA DE 
SOUSA SIQUEIRA - matrícula 9199 - agente administrativo, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Direção e 
Assessoramento - Secretário(a) de Estabelecimento de 
Ensino, simbologia DMS-03 com lotação na Escola 
Raimundo Pimentel Gomes - CAIC, da Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
agosto de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal  JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretario da Educação.

ATO N° 7020/2007 -GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 

0Art. 1  da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c 
0o Art. 1  da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 

RESOLVE: Exonerar o(a) Sr.(a) ANA PAULA BASTOS 
PAIVA - matrícula 9428, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora Pedagógica - SMS-1, com 
lotação na Escola Deliza Lopes de Ensino Fundamental e 
Educação Infantil da Secretaria da Educação, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto 
de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal  JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretario da Educação.

ATO N° 7021/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 
Art. 1 ° da Lei Municipal n° 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 
RESOLVE: nomear o(a) Sr(a) SILVIA MARIA MONTEIRO 
LIMA - 9407, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Direção e Assessoramento - Diretor IV- DMS-
02, com lotação na Escola Primeiro de Maio de Ensino 
Fundamental e Educação Infantil, da Secretaria da Educação, 
deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 



EU L S FE REIRA S JÚN OR, e  de go t  C IDE R  GOME I m 01  a s o
d  20 .  OSÉ L ÔNIDAS DE ME Z S C IST  e 07 J  E  NE E R INO -
Pr f i o Mun ci a  - JUL O C  D  C  e e t  i p l  I ESAR A OSTA
AL XANDRE  Se re a io a d a ãE c t r  d  E uc ç o.

A O  70 / 07-GPT  N° 23 20  O PR FE O NI PAL DE - E IT MU CI  
SOBR , no uso de su s t buiçõ s e i q  lh  on reAL  a  a ri e l ga s ue e c fe  o 
Art 66, ncisos e VII  e  Or ni a do ni í o, /  .  i II  da L i gâ c   Mu c pi  c c o 

0Art 1 da Le  ic p l Nº 2 e 10 de feve i   005 c c.   i Mun i a 57 d  re ro de 2 , /  
0o .  da L i Muni i al Nº 7  de 28 e aio e 007Art 1 e  c p 54  d  m  d  2 , 

R S VE: Exo erar ( ) Sr a  G LVA  NTE E OL  n  o a  ( ) I NA PO
L S - 9 3, ocupa t  do c r  de i e o mINHARE 29 n e a go  Prov m nt  e  
Comi sã de Di ç o e Ass ssora e t - re or V-   s o re ã  e m n o Di t I    

02, om l a ã  na E col  Pri eiro e i  de E noDMS- c ot ç o  s a m  d  Ma o  nsi  
nda nt l e E c ç o fa i , a Se re a a da E uc ç o,Fu me a   du a ã In nt l d  c t ri   d a ã  

e t  icíp o. AÇ CIP E ITO JOSÉ d s e Mun i  P O MUNI AL PR FE  
UC IDE R IR  GOME ÚNIOR m 01 d  a s o E L S FE RE A S J , e  e go t
e 07. J  LE I   MENE E RI TINO - d 20   OSÉ ÔN DAS DE Z S C S
e t  M i ipal  JULIO ESAR A OSTAPr fei o un c  -  C  D C  
E  c t ri  da E uc ç o.AL XANDRE  Se re a o  d a ã

TO N° 7 4/ 07 - PA 02 20 G  O P E ITO MUNICI AL   - R FE P  DE
OB AL n d  as atrib ç e  l ga s e l e c fe  o S R , o uso e su ui õ s e i qu  h on re
r . 6  i i II  VI da Lei gâ c   Mun c pi  c c o A t 6, nc sos e I  Or ni a do i í o, /  

Ar . 1 ° a e  ni ip l Nº 5  de 1 de fe er i de 20 , t  d L i Mu c a  72 0  v e ro  05
0c/c o r . 1  L i uni i al N 754  2 e a o d  20 ,  A t  da e  M c p  º  de 8 d  m i e 07

R SOLVE: x e r a) S (a JOÃO L IO  E E on ra o(  r ) ÚC DE
AL ÂNT A - a rí u a 92 , u nt  do c rg d  C AR m t c l 88 oc pa e a o e
Pro m n o m m ss o de Di eção e se o men o  vi e t e Co i ã   r   As ss ra t -

  Di t r - S 4, om l tação  sc a Ce . n isc  re o VI DE - 0 c o na E ol  l Fra c o
                       A ui  e s o F n tal e u  n antil  g ar d En in  u damen Ed cação I f ,

da ec et da ão, des  Mu cípio. PAÇOS r aria Educaç  te ni   
MUNIC AL PREF I O OSÉ E L S ERR IRIP  E T J  UC IDE F E A 
GOME JÚNIOR e 0  a s o d  007 OSÉS , m 1 de go t e 2 . J  
L ÔNIDAS DE MENE E IST fe t ni i lE  Z S CR INO - Pre i o Mu c pa   

           
J I C SAR DA COST  AL XANDRE  - ecr tariUL O E A E  S e o 

 da E cação. du

AT  N° 025 200 GO  7 / 7 - P - O PR FE O MUNIC AL DEE IT IP  
S RAL  o s  e sua a ri ui õe l g i  que he onf re oOB , n u o d  s t b ç s e a s l  c e   

t. 6, nc sos II   d  L i Orgâni a o icíp o, /  oAr  6 i i  e VII a e  c  d Mun i c c  
0t. 1  da L i Mu c pa  5   0 e fe r ir d  05, c cAr  e  ni i l Nº 72 de 1 d  ve e o e 20  /  

0 . 1 da L i ni i l N 75 de 28  a o  07, o Art   e Mu c pa  º 4  de m i de 20
S LVE: om ar o(a) r(a) JO O L CIO D  RE O N e S Ã Ú  E
C NTARA  m t c la 92  pa a u r ca go e AL Â  - a rí u  88, r oc pa o r  d
vi e to e  Comi sã  re ã   As ss ra e to - Pro m n  m s o de Di ç o e se o m n  

  re or VI - DES - , co  l a ã  a Es o a Ma ia Yêd  Di t   04 m ot ç o n  c l r  da
lix F ot  Mont ve e d  E no Fun m n a   E uc ç o Fé r a 'Al rn  e nsi da e t l e d a ã
a i , da c t ri  d  E c ç o, d s e ni í o. AÇO Inf nt l  Se re a a a du a ã e t  Mu c pi  P

I PAL FE T J  UCLIDE F R E A MUN CI PRE I O OSÉ E S E R IR
OMES  m 1 de agost  20 .  G JÚNIOR, e 0  o de 07 JOSÉ

LE  DE NEZ S RI INO - Pre i o Mun c pa  ÔNIDAS  ME E C ST fe t i i l  
            JUL C SAR DA OST  EXA E - S c et ri  IO E C A AL NDR  e r a o

 d  Educ ç o.a a ã

A O 26 200 PT  N° 70 / 7 -G  - O PRE I O MUNICIPA DE   FE T L 
SOBR , no uso de u s t bu ç s e ai q  l  co er   AL  s a a ri i õe l g s ue he nf e o
Art 66 in i o   e VII  e  Or n ca do Muni í io c/c  . , c s s II  da L i gâ i  c p , o

0Art 1 d  e  i ip l Nº 72 de 10 de f ve i   200 c/c.  a L i Mun c a  5    e re ro de 5,  
o Art 1 ° da Le  ic p l Nº 4 e 28 de mai   200.    i Mun i a 75 d  o de 7, 

RESOLVE: Nomear o(a) Sr. (a) ANA PAULA BASTOS 
PAIVA - matrícula 9428, para ocupar o cargo de . Provimento 
em Comissão de Coordenadora Pedagógica - SMS-1, com  
lotação na Secretaria da Educação, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2007. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal  
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretario       
da  Educação.

ATO N° 7029/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o 

0Art. 1  da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c 
0o Art. 1  da Lei Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, 

RESOLVE: Nomear o(a) Sr(a) EVELlNE ANDRADE 
FERREIRA, para ocupar o cargo de Provimento em 

        Comissão de Direção e Assessoramento - Diretor VI - 
DES-04, com lotação na Escola Emílio Sendim de Ensino 
Fundamental e Educação Infantil, da Secretaria da Educação, 
deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto 
de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretario da Educação.

ATO N° 7006/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c  a Lei Municipal 
N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a 
pedido, a Sra. LUIZA MARIA GOMES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 31 de julho de 2007.  JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal  
ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  Secretario da Saúde e 
Ação Social.

ATO N° 7015/2007-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
JOSÉ ROBERTO FROTA GOMES CAPOTE JÚNIOR, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de Agosto de 2007.  JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal  ARNALDO 
RIBEIRO COSTA LIMA  Secretario da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 069/SSAS  - Dispõe sobre nomeação de 
Comissão Especial de Investigação de AutoAgressão na 
Unidade de Internação Psiquiátrica do Hospital Dr. Estevam 
Ponte. O SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇAO SOCIAL DE 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209          07

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

PORTARIAS



R o o a M i i   ú e o  SOB AL, Gest r d  Sistem  un c pal de Sa de d  S bral,
 so su s i u  l g i  AN  no u  de a  atr b ições e a s, e  CONSIDER DO a

a e e i e a a rc n e o g sã  necessid d  d  nv stig r s ci u stâncias d  aut a res o
r a a r u o d c rr a a  d  pe petr d  po  suári  o SUS o o id  n  Unidade e

n ç o q c  H a  D  E a n e oInter a ã  Psi uiátri a do ospit l r. stev m Po t  n  dia 
e  d 0 ; R S  t g - D a s18 d  junho e 2 07   E OLVE:  Ar i o 1°  esign r o  

S n sc o  i a i ra j i a jrs. Geiso  Va oncel s L ra, Giov nn  G n e ro de Ar ú o 
e b t  Ar ú  o h , a so a p ê c a d Ro er a a jo R c a Sá p ra, b  resid n i  o 
p me r c st t í  m  sp c a   v s g  ri i o, on i u rem Co issão E e i l para in e ti ar as 
c r u â c a a t a e o e e d  r á di c nst n i s de u o gr ssã  p rp tra a po usu rio o 
SUS ri a n U d d   t r Psi i a d ocor d  a ni a e de In e nação quiátr c  o 
Ho t . e o e    e n  e 2 7  spi al Dr  Est vam P nt  no dia 18 d  ju ho d  00 . 
Pa  n  o a n i a a 3 arágrafo ú ico - A C missão supr me c on d  terá 0 di s 

a se r  e a n l d  i ã o a  apar  apre nta o r l tório fi a  a invest gaç o a  Titul r d  
a d  e  c a p z  o g v l pPast  a Saúde  Ação So i l, ra o pr rro á e  or mais 30 

i . b e i u u -se e a a a ad as   Pu liqu -se, d v lg e   cumpr -se.  D d  n  sede da 
r i a ú  ã a  e S a , 2 d  u oSec etar a d  Sa de e Aç o Soci l d  obr l  em 0 e j nh  

e 0 R IR ST L A  re id  20 7. ARNALDO IBE O CO A IM  Sec tar o da 
e A So i lSaúd  e ção c a .

R  0PO TARIA N° 093/20 7   C E I DA S - O SE R TÁR O  AÚDE 
AÇ S AL     i i s e sE ÃO OCI , no uso de suas atr bu çõe l gai  que lhe 

o e o s  V d a t  L  g n  c nf re s inciso II e  o r . 68 da ei Or â ica do 
n c p . SOL  - o i u   m  Mu i í io   RE VE: Art. 1° C nst t ir a Co issão

g i o d  o e M i i  e st n i  Or an zad ra a VI C nf rênciá un c pal d  Assi ê c a
a , d d  e á i  d  r n ã r  Soci l in ica a m plen r a a eu i o ordiná ia do

n l  M i i a  d  c c i  d  Co se ho un c p l e Assistên ia So ial ocorr da no ia 18
l o  2 7 o e g n e m r  de ju h  de 00 , c mposta p los se ui t s me b os:  

o e ã  e I i a e a n a s:  a e  Co rd naç o G ral: .Ent d des Gov rn me t i  ) Vic nte
Pa l a a sa  l a a j      de u o B tist  de Sou . b) Va éri  Ar ú o Lima -           

 C a s a o s Pe a ) M r  So  c) l udia Pe so  d s Santo reir   - d  a ia do corro
o i a e -  C r e s d u      Carneir  L nh r s   e) a m m Soare e So sa  -             

I E t d d Nã - e a n a s: e  g l mI. n i a es o Gov rn me t i   a) Wald n An e i  
A a j Jú o -  i M i  a j d Na i n o    rc n o ni r   b) She la ar a Ar ú o o sc me t   -  
c a  c r C s  re ç  - E p d d l d) Mari  do So or o o ta Lou n o   d) x e ito Vi a  os 
Sa t  i é d n o Fe d s. E a r a n ran os  - e) G z lia os Sa t s rnan e st  po tari  e t  
e i o a d t  a u ç r o s p em v g r n  a a de su  p blica ão, ev gadas a dis osiçõ s 
e o b e e e  u p . AÇm contrári . Pu liqu -se, r gistr -se e c m ra-se P O 
M I L PR F ITO JO  E I S F R AUNIC PA E E SÉ UCL DE E REIR  
GOM S I  m e h 2E  JÚN OR, e 26 d  Jul o de 007.  ARNALDO 

E O A A   c o a e e    RIB IRO C ST  LIM   - Se retari  d  Saúd          
ç o So lA ã   cia .

 3 / 0 -PORTARIA N° 34 2 07 SG SE Á  D- O CRET RIO A 
ÚDE O  e s i i  SA  E AÇÃ SOCIAL, no uso d  sua atr bu ções legais, 
fo  d c m e c c n r a p  econ rme delegação e o p tên ia o fe id  ela alín a 
d Ar  1  d  L M i  Nº 1   o"d", o t. ° a ei unic pal  09  de 16 de janeir  de 

9 , t n  v e o a  r e  9 / 71 97 e  e do em ista o qu  c nst  no p oc sso Nº 03 31 0  
c r o e  d u c o E L : o d ,da Pro u ad ria G ral o M ni ípi .  R SO VE  C nce er  

s e m s Ar   i M i   e 1no t r o do t. 104, da Le  unic pal Nº 038 d  5 de 
e o e 1 2 a ) r(  R  E   dez mbr  d  99 , (o  servido a) MA IA  D  FÁTIMA

SC R , o u e c o  DO NA IMENTO A AGÃO c pant  do arg  de
n st  - rí a °  l t d  n  Agente Admi i rativo . Mat cul  N  3431, o a a a

c a d   o l st  u  Se ret ria de Saú e e Ação S cia  de e M nicípio, a
I A SPE  t f re t  a  L CENÇ  E CIAL, de 03 ( rês) meses, re e n e o

o d 1 t mb e 9  à 1 r e 9  perí do e 0  de se e ro d  1 92  0  de setemb o d  19 7,
q z Pu i u -se R g - e C a  a ue fa  jús,  bl q e , e istre s  umpr -se.  PAÇO

C A UC E R  MUNI IP L PREFEITO JOSÉ E LIDES FERR I A
O e 1 2 7 AGOMES JÚNI R, m 0  de agosto de 00 .  RNALDO 

R IR C  IM  c o a Sa d e ã  IBE O OSTAL A Se retari  d  ú e  Aç o Social.

PORTARIA N° 337/2007 - SG - O SECRETÁRIO DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea 
"d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 
1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 02862/07 
da Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o) servidor(a) MARIA DE LOURDES 
SALES SOUSA, ocupante do cargo de Aux. Serviços 
Diversos - Matrícula 3433, lotada na Secretaria da Saúde e 
Ação Social deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 
(três) meses; referente ao período. de 04 de Dezembro de 1992 
à 04 de Dezembro de 1997, a que faz jús, Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES· FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de 
julho de 2007.  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - 
Secretario da Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 345/2007 - SG  - O SECRETÁRIO DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea 
"d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 
1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 04339/07 
da Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal n° 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA  M.  
ALEIXO,  ocupante do cargo de Aux. de Enfermagem - 
Matrícula N° 2070, lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) 
meses, referente ao período de 01 de novembro 01 de 1985 à 
01 de novembro de 1990, a  que faz jus. Publique-se, Registre-
se Cumpra-se, PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES, FERREIRA  GOMES JÚNIOR, em 31 de'julho 
de 2007. ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  Secretario da 
Saúde e Ação Social.

PORTARIA N° 361/2007- SG  - O SECRETÁRIO DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea 
"d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 
1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº 04667/07.  
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15de dezembro de 1992, licença para 
tratar de assuntos particulares, sem remuneração, no período 
de 02(dois) anos, a(o) servidor(a) ADRIANA DE SOUSA 
CLEMENTE, matrícula - 9209 , Agente Administrativo, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social deste Município, 
a mesma se afastará de suas funções a partir do mês de 
setembro de·2007.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES, FERREIRA  GOMES JÚNIOR, em 06 de 
agosto de 2007. ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  
Secretario da Saúde e Ação Social.

ATO N° 7004/2007 -GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
AHIRAM MARINHO FREITAS, para ocupar o cargo de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209          08

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



Pro men o e om ss o e r ur dorAs ste t , l a o n  vi t m C i ã  d P oc a  si n e ot d a
P ocu or  des un o. PA O M N CI Lr rad ia, te M icípi  Ç  U I PA  
P F I O J S  E CLID S E OM SRE E T  O É U E  F RREIRA G E  
JÚNIOR, e  9  u ho de 20 .  J  EÔNIDAS DE m 1 de j l  07 OSÉ L  
ME ZES C S I - Prefe to ic p l  JO  C ITONE RI T NO  i  Mun i a SE L  
CAR IR P oc ad  Ge l do i íp o.NE O  r ur or ra  Mun c i

EXTRA O  L CIT OT  DE I AÇÃ  -  FE URAPRE IT  
M N I L D  S O A L E D A  D E  U C I PA  E B R   I T L
CONCOR Ê C  PÚBL CA Nº 3 080 20  Av s  deR N IA I  13 1/ 07  i o  
L ci a ã  Comi sã P rma n e  L c t ç o. Data dei t ç o  s o e ne t de i i a ã   

e ura  5/ 9/ 07, à  h. O JE O: lie a ã de I óv lAb rt : 2 0 20 s 9 B T  A n ç o m e  
e 4. 7,70 ²  oc l z do no Lot a e to T rra a, parad  73 m , l a i a   e m n  e  Nov   
x oração om rcia   fi  e c ra t ri a um o de Gá  e pl C e l a m d a c e z r Post  s

t al, n Muni í io de S bra . alo do dita : Gra ui o. Na ur o c p   o l V r E l  t t
MAÇÕE  Si e: w ra .c .go r, (Po a  do INFOR S: t  ww.sob l e v.b rt l

id dã , sel c on  o se iço: i i açõe  em A da ent  C a o e i e rv  L c t s  n m o) e
ua Vi a o de Me ei os, 250 Cent  o : (8 3 7-R  ri t  d r 1. , ro. F ne  8) 67
157 So l CE  / /2 7. A C O  ri  o 1 , bra - ., 13 08 00  OMISSÃ Ma a d

or Ibi p na Cun  v s -  Pr s dent .Soc ro a i  haAl e e i e

TO DE I AÇÃEXTRA  L CIT O PRE IT   -  FE URA
M U I C I PA  E  O B R A   I T L DN L D S L E D A  E  
C O RÊNCIA ÚB IC  140 1/ 07  A iso d  ONC R  P L A Nº 3 80 20 v  e
Lic t ç o  C m s o Pe m ne te de i i a ã D t  d  i a ã o i sã r a n   L c t ç o. a a e
Ab rt : 25 09/ 007 à  1h OBJE O:Al e aç o de Im e  e ura  / 2 , s 1 . T  i n ã   óv l
d  .630 2m , l a i a  o o e m nt  Te  Nova  ar  e 9 ,1 ² oc l z do n L t a e o rra , p a
e pl ação In s ri l a f m de car c er z r  m re a x or  du t a   i   a t i a uma E p s
Pro o   Med c m nt s Ge é c i op á t c s   dut ra de i a e o  n ri os Ant ne l s i o , no
Municí de Sobral. alor dit : Gratuipio V do E al to. 
INFORMAÇ S: te  www.sobr l. e v.br rt l dÕE  Si : a c .go , (Po a o 
Ci a o, e e i ne rviço  L c taçõ s em An m n o) ed dã  s l c o  o se : i i e da e t  
Ru  ri t  d  de ro , 1.2 , n ro. F ne  8) 677a Vi a o e Me i s  50 Ce t o : (8 3 -
11 , bra -C ., 14 08/ 007  OMISSÃ  Ma a d57 So l E / 2 . A C O ri  o 
Soc ro a in  C haAl es - esi n eor Ibi p a un  v Pr de t .

EXTRA O  L CIT ÃOT  DE I AÇ  -  R FE URAP E IT  
M N I P L D  S B R A L  E D A  D E  U C I A  E O  I T L

ONCOR NC  PÚ L A Nº 31 801 200 vis  eC RÊ IA B IC 50 / 7  A o d  
i i a ã omissã rma nt  d  L c t ç o. Da a eL c t ç o  C o Pe ne e e i i a ã t  d  

er ura  2 09 200  à  1 . OBJE  Al e ç o  I óv l Ab t : 5/ / 7, s 5h TO: i na ã  de m e
e 1. ,52 ² oc l z do no L t a e o T rra No , pa a d 029 m , l a i a  o e m nt  e  va r
xp ora ã  om rc a   fi  e c ra t ri a u a Di ri id a e l ç o C e i l a m d a c e z r m  st bu or
 s atu l no Muni í io de Sob l V l r E i al: de Gá N ra ,  c p   ra . a o do d t
a u t . RM ÕE  te  w br l c . v. r, Gr t i o INFO AÇ S: Si : ww.so a . e go b

tal o i dã , leci ne o s rv ç  i i a õe e  (Por d C da o se o   e i o: L c t ç s m
ame o) e a V ri to d  ed i 50 C nt o. Fone  And nt   Ru  i a  e M e ros, 1.2 , e r :

) 77- 157 Sobr l- . 15/ 8/ 007 A COMISSÃO  (88 36 1 , a CE , 0 2 .  
ri  d Soc ro a in  C haAl s - si n e.Ma a o or Ibi p a un  ve Pre de t

E TO DE I TAÇÃXTRA L CI O  PRE IT  -  FE URA
MUNIC AL DE S RAL  ED T   TOMADA  IP  OB I AL DE DE
PR ÇOS Nº 2 080 20  A so d  L c t ção  Co i ã  E 06 1/ 07  vi e i i a m ss o
Pe ne e d  i i a ã  ta  Abert : 0 09 20 , s rma nt  e L c t ç o. Da de ura  3/ / 07 à
1 h  O JETO  o ção e Veí l s p  am h o  0 . B : L ca d cu o  ti o C in ã ,
des i d à i p z  Ur na e Tra rt  s Ma e a s de t na os L m e a ba   nspo e do  t ri i  
C ru ão os Di t t s  Se e  Muni í io  So lonst ç , n s ri o  e d do c p  de bra , 
V lor o d ta : Gra u t . FORM ÕE  t : a  d  E i l  t i o IN AÇ S: Si e

www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º Andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-
CE., 06/08/2007. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves - Presidente. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2070801/2007  Aviso de Licitação  Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 03/09/2007, às 
15h. OBJETO: Aquisição de Tintas, Placas, Tartaruga e 
Tachão destinados à Sinalização de Trânsito do Município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º Andar. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-
CE., 07/08/2007. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2130801/2007  Aviso de Licitação  Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 03/09/2007, às 
17h. OBJETO: Aquisição de 01 (um) Veículo tipo 
Camioneta, 0 Km, destinado ao atendimento da frota de 
Veículos Oficiais deste Município. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar. Fone: (88) 3677-
1157, Sobral-CE., 13/08/2007. A COMISSÃO  Maria do 
Socorro Ibiapina Cunha Alves - Presidente. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2140801/2007  Aviso de Licitação  Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 04/09/2007, às 
15h. OBJETO: Obra de Complementação da Terraplanagem 
da Vila Olímpica do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar. 
Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 14/08/2007. A 
COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves - 
Presidente. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2150801/2007  Aviso de Licitação  Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 04/09/2007, às 
17h. OBJETO: Aquisição de MATERIAL HIDRÁULICO E 
BOMBAS destinados à limpeza, manutenção e instalação 
de Poços na Sede e Distritos do Município de Sobral. Valor 
do Edital: Gratuito (Disponível apenas pela internet). 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE. 15/08/2007. A COMISSÃO  Maria do Socorro 
Ibiapina Cunha Alves - Presidente.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209         09

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



XT A D  ON A N RE R TO E C TR TO - CO T ATANTE: 
TU  M N C PA E O A  ep  PREFEI RA U I I L D S BR L, r resentada

S r t i o r e e Ju n TÔ I  pelo ec e ár o d  Espo t   ve tude, o Sr. AN N O
LV I A . TG I A N  S LVA  PA I V  C O N T R A A D A :  

O TR  R D U L AC NS UTORA O RIG ES LIMA TD .,  
re e  e . A O IARpres ntada p lo Sr  P UL AFONSO AGU  
N G EI  B ETO n ec e a b aO U RA. O J : Co f ção d  Al m rado n  
Q ad d r e d  b I , n í  r lu ra e Espo t  o Bairro Coha  II  Mu ic pio de Sob a  
(P 51 3  M ri s rteT nº 01746 - 0 inisté o do E po ).  
M LI A E: Co v  2 1 2 LO $ODA D D  n ite nº 1 8060 / 007. VA R: R  
9 9  ( e i u s  d n v e s  o e a.21 ,83 Nov  m l, d zento  e eze o e r ai  e it nt  e 
t ê en av s)  0 t  i D or s c t o . PRAZO: 3  (Trin a) d as. ATA: 09 de julh  
d .e 2007

T T AT N EEXTRA O DE CONTRA O - CONTR A T : 
R F R U I L D B L, r s n dP E EITU A M N CIPA E SO RA  rep e e ta a 
l S r á i d I f Est u , o A N Ope os ec et r os a n ra- r tura   Sr. R IMU D  

R D  I d l e  I ISMAR E AZEVEDO F LHO e o P an jamento e 
vi to b Meio A bi  o .Desenvol men  Ur ano e  m ente,  Sr  

Ô N  A M P E A .A N T I O  C A R L O S C L O  C O S T  
A P O S ES ,CONTR TADA: VA  C N TRUÇÕ  LTDA.  

e t a p o r V I P H R B ETOr presen ad  el  S . ALDÍS O IN EI O. O J : 
u d O a e a e  a i a o  Exec ção e br s de Dr n g m, P v ment çã  e

r a sm n r u é e P P l n , n í o  U b ni o os Bai ros S mar   e. a ha o  Mu ic pi  de
obr l  (  06 139. B DE )S a Contra to  n º .2 .0 1  -  N S .  
O A D  r c  ú l  3 6 / 0  M D LI ADE: Concor ên ia P b ica nº 2 0301 2 07.
LO  R 0 3 1 e t s o e m l n n s VA R: $ 7 9.9 1,9  (Set cen o  e n v i , ovece to

 n a e u ea o n  e u c t o . ZO  e tri t  m r is e n ve ta m en av s)  PRA : 360
r ze o e s s n ) a . AT j n 2 0(T e nt s  e se ta  di s  D A: 01 de u ho de 0 7.

T O D T A - C TR AEX RAT E CON R TO  ON AT NTE: 
TU  N P O A e t aPREFEI RA MU ICI AL DE S BR L, r presen ad  

p o e e  G ão  C Ael  S cr tário da est , o Sr. RAMIRO ÉS R DE 
P  B C A : UnAULA ARROSO. ONTR TADA  ião, por 
i r o  ES LA D N Snte médi  da CO DE A MI I TRAÇÃO 
F Á   r p a a  AAZEND RIA ESAF, rep esentada el Sr . MARI  
M RG D S  B ETO st e eA ARI A DE OUZA. O J : E ab lec r e 
R u m n r a r s d m  a p  c p oeg la e ta  as b ses ge ai e u a m la oo eraçã  
e r  a P c a e  e a A , ant e refeitura Muni ip l d  Sobral  ES F  par  a 

c o  u so o l o a i çã oexe uçã  de c r s constantes n  P an  de C pac ta o d  
r g a a N i e  à G ão mi st atP o r m  ac onal d  Apoio est  Ad ni r iva e 
i c  d s M i p  a i i o M a r tF s al o  un cí ios Br s le r s  PNAF  d P efei ura 

l ra . M LID  i  Municipa  de Sob l ODA ADE: D spensa nº 
/  A V : 3 . 0 , 0 C0904 2007 PN FM. ALOR  R$ 1 1 8 0 0  ( ento e 

t e m i e i t r ai . P A : 1 ( m) an .trin a  u  m l  o tocen os e s)  R ZO  0  U  o  
AT j 2 0D A: 21 de unho de 0 7.

X R  C R T O T  E T ATO DE ONT A O - C NTRATAN E:
EI U I A E S  r ese aPREF TURA M NIC P L D  OBRAL, epr nt da 

e  S r t i  d e  o r  M RO ÉS R E p lo ec e ár o a G stão,  S . RA I  C A  D
U A   n ár /A nPA L  BARROSO e pelo Fu cion io lu o LUÍS 

D O U N D I U  TRATA A  CLÁU I  CO TI HO RO R G ES. CON D :
S I ÇÃ  D TU E A SOC A O CEARENSE E ES DOS 

Q I S EP, r p ese a p o  PES U SA  - AC  e r nt da el  Sr. MARCUS
I S ERA  CH D . ET u  VINÍC U  V S MA A O  OBJ O: C rso             

ivo s liz Textens  de E pecia ação em CON ROLADORIA 
OV R AME , es ç eG E N NTAL  corr pondente à presta ão d  
r i s ac n s m í l d c i ã ar  se v ço  educ io ai e  n ve  e Espe ial zaç o p a o 

al n  LU  U I H Iu o ÍS CLÁ D O COUTIN O RODR GUES. 

MODALIDADE: Dispensa nº 1005/2007  PNAFM. 
VALOR: R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais), 
conforme proposta contratual em anexo, podendo ser 
concedido um desconto de 10% (dez por cento), excetuando 
R$ 450,00 correspondestes à matrícula, caso seja efetuado 
pagamento de 01 (uma) única vez até o vencimento da 
primeira mensalidade. PRAZO: 01 (Um) ano. DATA: 01 de 
agosto de 2007.

ATO N° 7006-A /2007 -SCS - O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a pedido, o Sr. WHANDERSON DOS SANTOS 
LOPES, do cargo de Provimento em Comissão de 
Comandante da Guarda Civil Municipal, neste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de julho de 2007. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal   JOSE SERGIO DE ARAUJO CAVALCANTE  
Secretario da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 336/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d", do    
Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o que consta no processo Nº 03743/07 da 
Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o) servidor(a) MARIA  LIDUINA 
CARVALHO CARNEIRO, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo - Matrícula N° 3508, lotada na Secretaria da 
Gestão deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 
(três) meses, referente ao período de 23 de outubro de 1992 à 
23 de outubro de 1997, a que faz jus. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de julho 
de 2007. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA N° 360/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "d", do    

0
Art. 1  da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e 
tendo em vista o que consta no processo Nº 25671/06  
RESOLVE: Conceder a servidora ANDREA SILVEIRA DE 
ASSIS VIANA, matrícula 9212, Agente Administrativo, nos 
termos do parágrafo 1 ° do Art. 101 da Lei Municipal n° 038 
de 15 de dezembro de 1992, o retorno as suas funções 
laborais a partir do dia 01 de agosto de 2007.  Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
agosto de 2007. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO 
- Secretário da Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209         10

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIAS



o ê 0 0 2 4 q e e  l o M I PC nv nio nº 20 7 10 5  ue ntr  si ce ebram  UN CÍ IO DE 
OB A  A M I Á A ESC R O RS R L e a SSOCIAÇÃO CO UN T RI  OLA  SMA  
E O  e d se v s c a e oD SÁ P NTE para ex cução os r iço Assisten i is d  Açã  

a . O N Í  B A , Est   e  Continu da  MU IC PIO DE SO R L  ado do C ará, pessoa 
j í i  d  d r i o ú  r , m e st a a  Rur d ca e i e t  p blico inte no  co  sed  admini r tiv  na ua 
V a M ro 1 0 , a i a e sc i  Miri to de edei s, 25 , centro  nest  c d d , in r to no CNPJ/ F 
so  n 9 / 0 -  s  p l o n i  XI o r . 6 ib o o 075 8634 0 01 37, ob o á io d  i c so I d  a t  6  da Le  
O c i  dora  de ina D T ,rgâni a Munic pal, vante nom do CONCE EN E  
r p n a a p l  u t  n c p  JO Ô Ae rese t d  e o se  Prefei o Mu i i al, SR. SÉ LE NID S DE 
M ES STI b l o d En i v l  nENEZ CRI NO, rasi eir , casa o, genhe ro Ci i , inscrito o 
C so o . 5 1 0 e  4 4 C   r u rPF/MF b  nº 121 0 9.6 3- 4  RG nº 80 . 15 SPSP  E, e po  o t o 
l AS I Ã C U R O A AR D  ado e a SOC AÇ O OM NITÁ IA ESC L R OSM  E SÁ 
P  c ed  n  R a i  Le s, a o n a sa eONTE, om s e a u  P ntor mo  S/ Nº, B irr  Sa t  Ca , nest  

n c p o n r    C PJ/ F so o º . . 0 - ,Mu i í i , i sc ita no N M b  n 03 312 5 7/0001 79  
r v n e en ON p d  n st t , odo a a t  d ominada C VENENTE, re resenta a e e a o  p r seu  

n e . A A Ê A E AR A  r so v m c e r rPreside t , SrA  M RI  I D  D  F I S, e l e el b a  o 
e  C n i e a á su a o d e i t  pr sente o vênio med ant  s cl u l s e c n içõ s segu n es:

US I O B O  e t v n o t  CLÁ ULA PR MEIRA  D  O JET  - O pr sen e Con ê i  em por
j o  e e ç i Assi n i  A ã n i u d  ob et  a x cu ão dos Serv ços ste c ais de ç o Co t n a a,

o mp a d  d a n n o à n a e 6 n s c nte l n o ações e te dime t   cria ç s d  0 a  a os, definido
n d  ç A e e ç a ma me c d  a  no Pla o e A ão.  x cu ão ci  n iona a refere-se ao juste

st e d  a o  i o  n c d b   e abel ci o no Pl n  de Ação, f rmad  entre o Mu i ípio e So ral e
r t a d  ss ê c  a o i i é i  e i ê c   Sec e ari  e A ist n ia Soci l d  M n st r o da Pr v d n ia e

a S a . SU SEG A D N N  Assistênci  oci l  CLÁU LA UND   O FU DAME TO
 - n e m f d e o e a a Fe e a  8 6  LEGAL  O prese t  te un am ntaçã  l g l n  Lei d r l nº .66 ,

e d  j n  d  3  n  2 d  0 m  e 9 - Led  21 e u ho e 199 , a nº 8.74 , e 7 de deze bro d  1 93  i 
n c e c  a  I r N ma a    3Orgâ i a d  Assistên ia Soci l, na nst ução or tiv  do MF nº 03/9 , 

e 9 b   1 3  n Le F d r l º 9 4  d  0 8d  1  de a ril de 99  e a i e e a  n .60 , e 5/02/9 . 
LÁ C A D V L R  Ê IC USULA TER EIR   O A O  DO CONV N O - Para 

o  C n O EDEN E e as e soexecuçã  do o vênio, o C NC T r p sará os r cur s 
n e r n a f t a s e n  a o a  d  A n imedia t  t a sferênci s e e u da p lo Fu do N ci n l e ssistê c a 

i AS ao d  i l ssi ê i  S  aSoc al  FN   Fun o Mun cipa  de A st nc a ocial  serem 
fi i o d t v s p r i r s, m a i a d  o v rde n d s em a i i o a t cula izado  co   f n lida e de desenv l e  

i e a n  u  me e C a oas at vidad s expost s a Clá sula Pri ira dest  onvênio. Parágr f  
me   a c a se ã  l  p r ç d i opri iro As p r el s r o iberadas, a ós a comp ova ão o efet v  

e e u  a á me i  a i  st o d  tat ndim nto q e se f r  d ante rel tór o e atístic  e a endimento, 
r l t r o e s i e a h en n a o u oe a ó i  d  uperv são  acomp n am to me sal. Parágr f  Seg nd   
A  e sa d r v u a a s e mo i a ss d spe s everão se  inc l d s à metas   às dal d de  de 
a n n o  S Q A A IG Dte dime t . CLÁU ULA UART   D S OBR AÇÕES - O 
C C -  f t a   a r c s o  m i aON EDENTE  I - e e u r o rep sse dos e urso  financeir s, à ed d  
q es s o l b d s e n  a o  e ss ê c  c lue te f rem i era o p lo fu do N ci nal d  A ist n ia So ia   
FN  - e r i ç t c  su e v ar  e e ç dAS; II  pr sta  or enta ão é nica e p r ision a x cu ão o 
P , e a i o d o ê I - c n r,rograma  qu  estej m com o objet v  este c nv nio; II   oorde a  
f sc i ar a m n  i  u ã st v o d di al z , co pa har e aval ar a exec ç o de e Con êni  e acor o 
c a l l me V  b r r as a c a m r i a  om  C áusu a Pri ira; I - li e a   p r el s, e confo m d de com 

ú d  i s c n a o e t r c ao n mero e benefíc o o st nte d  R la ó io de A ompanh mento 
o a d e u  i a s a c a se d  r d s lFísic ,  medi a m q e as c t da p r el s forem n o libe a a pe o 

. C V N  - I  e sa i i r p l o e  FNAS  DA ON E ENTE   r spon b l za -se e a c rr ta
p i ç s u ã o  r d st n s  u i u r o s a l ca ão do recursos q e n o p derão se  e i ado a q a sq e  utro
n e ã  e m a e c s  l me d t C n ê i  fi s qu  n o est ja est b le ido na C áusula Pri ira es e o v n o
 n a e ç  p n  d  r sc sã d t u n o  e o Pl no d  A ão, sob e a e e i o es e instr me t  e

n l e s s d r n e  r ssa c  C NC s respo sabi idade d  eu i ige t s; II  e r ir o O EDENTE o
u s b d d t v u o c mp v r su  rec rso rece i os es e Con ênio, q and  se o ro a  a a

n d a a t l a o  I  e sa i p l s s e a e  i a equ d  u i iz çã ; I I r spon b lizar-se e o encargo d  n tur za
a  h st e r v d n r  n u d  e c o  fisc l, trabal i a  p e i e cá ia, da os ca sa o a t r eir s e

a a g x mi d N E T e u i u r u  p g mentos em eral, e i n o a CO CED N E d  q a sq e  ôn s ou
v n a e e a t r e r o u o e ; Irei i dic çõ s, p r n e a te c i os, em juíz  o  f ra d le  V  

o i r-  r d p a e c s nresp nsabil za se pelo cump imento os razos est b le ido qua to à 
t l a o s r c r V mi h r o N E T e t ru i iz çã  do e u sos;  enca n a  a  CO CED N E, o R la ó io 

a  n l t i  I  m t o t  c r  e e fEst tístico Me sa  de A end mento; V  an er c n a o rente sp cí ica 
e l s o  o a , e i  me oe xc u iva junto a  Banco d  Br sil  para rec b mento e movi ntaçã  

 e ove des  c II p ia  ados r cursos pr niente te onvênio; V   ropic r os 
c d p l O E EN E me e n õ s es s ocreden ia os e a C NC D T  ios   co diç e nec sária a  
a h m   rv o   c l   x ã dacomp n a ento à supe isã  e à fis a ização da e ecuç o o 

on ni  q l r po r a do l a  ruC vê o, a ua que  tem  ou luga , m nten  atua izad  a inst ção 
á l c fi a a s  i xe u d C ncont bi  espe í c  dos to  e fatos relat vos à e c ção o onvê io, 

e  o  ro os r d  rv o ; I prb m c mo o cadast  d usuá ios os se iç s  VII  estar 
gra u a e o  di e o  l t os  e o s c vê o IX t it m nte s aten m nt s re a iv ao obj t de te on ni ; - 
a a m o pa  t  l e d a e e e arc r co   gamento de oda  e qua qu r espes  xced nt  os 

recursos transferidos pela CONCEDENTE;  X  manter em arquivo, pelo 
prazo de cinco anos, o cadastro dos usuários do Programa, os prontuários, as 
guias de encaminhamento, as fichas e relatórios individualizados dos 
usuários, bem como, os registros contábeis relativos ao exercício de 
concessão, com a identificação do Programa e deste Convênio, com vista a 
permitir o acompanhamento, a supervisão e o controle de serviços. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - os recursos que se faz jus o presente convênio 
destinam-se à despesas com manutenção dos serviços, mais 
especificamente no que tange a alimentação, material didático-pedagógico, 
material de limpeza e utensílios. Parágrafo segundo  é vedado: I - realização 
de despesas a título de taxa de administração, de gerência ou similar; II - 
utilização dos recursos em finalidade diversa da estabelecida neste 
Convênio, ainda que em caráter de emergência; III - realização de despesas 
em data anterior ou posterior a vigência; IV - realização de despesas com 
taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária, inclusive, referente a 
pagamentos ou reconhecimentos fora de prazos; V - realização de despesas 
de publicidade, salvo as de caráter educativo, informativo ou de orientação 
social, das quais não constem nomes, símbolos ou imagens que 
caracterizem promoção pessoal de autoridades ou serviços públicos; VI - 
realização de despesas com aquisição de material permanente  
(equipamentos em geral, móveis, etc). CLÁUSULA QUINTA  DA 
COMPROVAÇÃO DE ATENDIMENTO - A comprovação do 
atendimento, deverá ser apresentada à CONCEDENTE, sob forma de 
Relatório Mensal de Atendimento, sempre até o 10º dia  útil do mês 
subsequente. Parágrafo Único - É assegurado ao Município de Sobral e ao 
Tribunal de Contas do Estado e da União, a qualquer tempo, acesso aos 
registros dos programas e a toda documentação pertinentes à assistência 
social custeada com recursos dos Fundos de Assistência Social, que 
deverão ser emitidos em nome do CONVENENTE. CLÁUSULA SEXTA  
DA FISCALIZAÇÃO  - O CONCEDENTE decidirá sobre a oportunidade 
e a conveniência de proceder à fiscalização nas instalações e documentos 
relativos à execução do presente convênio. CLÁUSULA SÉTIMA  DA 
DENÚNCIA E DA RESCISÃO - O presente Convênio poderá ser 
denunciado por escrito a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito, 
independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por 
descumprimento das normas estabelecidas na legislação vigente, por 
inadimplemento de quaisquer uma de suas cláusulas ou condições, ou pela 
superveniência de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente 
inexequível. Parágrafo Primeiro  Constitui, particularmente, motivos de 
rescisão a constatação das seguintes situações: I - descumprimento de 
quaisquer das exigências fixadas nas normas e diretrizes que regulam o 
Programa, especialmente quanto aos padrões de qualidade de atendimento; 
II - cobrança aos usuários de quaisquer valores pelo atendimento realizado. 
Parágrafo Segundo  Quando ocorrer a denúncia ou a rescisão, ficam os 
participantes responsáveis pelas obrigações contraídas durante o prazo em 
que viger este instrumento, creditando-se-lhes, igualmente, os benefícios 
adquiridos no mesmo período. CLÁUSULA OITAVA  DA RESTITUIÇÃO 
- A CONVENENTE  compromete-se a restituir os valores transferidos pelo 
CONCEDENTE aos débitos para com a Fazenda do Município, a partir da 
data do recebimento na hipótese da inexecução do objeto da avença, ou de 
outra irregularidade em que resulte prejuízo ao Erário, conforme exigência 
da Lei 8.666/93 no seu artigo 116. CLÁUSULA NONA  DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA - Exercício financeiro  execução  vigência:  a 
partir da data da assinatura até 31/12/2007. CLÁUSULA  DÉCIMA  DA 
FONTE DE RECURSOS - Os recursos financeiros necessários a este 
instrumento serão oriundos do Município de Sobral, provenientes da conta 
nº 07.102.08.243.155.2128.3350.39.00.103. CLÁUSULA DÉCIMA 
PRIMEIRA  DA ALTERAÇÃO - O presente Convênio poderá ter suas 
Cláusulas alteradas mediante acordo entre as partes, através de Termo 
Aditivo, exceto quanto ao objeto. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  DA 
AÇÃO PROMOCIONAL - Em toda e qualquer ação promocional, 
relacionada com o objeto descrito na Cláusula Primeira deste convênio, será 
obrigatoriamente destacada a participação do Ministério da Previdência e 
Assistência SocialSecretaria da Assistência SocialMPAS/SEAS e Prefeitura 
Municipal de Sobral, observando o disposto na Constituição Federal, no art. 
37, parágrafo primeiro. CLÁUSULA DÉCIMA  TERCEIRA  DO 
FORO  - Fica eleito o foro de Sobral para dirimir as questões 
decorrentes da execução do presente Convênio, com renúncia expressa 
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por estarem justos e 
acordados, firmam o presente Convênio em 02 (duas ) vias de igual teor 
e forma, na presença das testemunhas abaixo relacionadas. Sobral, 02 de 
janeiro de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal. MARIA IÊDA DE FARIAS - Presidente da 
Entidade Convenente.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209          11

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  15 de Agosto  de  2007 - Ano X - Nº 209           12

* Recuperação do Canal do Mucambinho;
* Completa estrutura de Saneamento Básico: pavimentação, eletrificação, 
   abastecimento d’água, construção de praças e equipamentos esportivos.
* Bairros Contemplados: Sumaré, Padre Palhano, Dom José, Santa Casa e 
                                            Tamarindo.
* Construção de 418 unidades habitacionais;
* Habitantes Beneficiados: 91.000;
* Investimento: R$ 28.000.000,00.

* Recuperação do Canal do Mucambinho;
* Completa estrutura de Saneamento Básico: pavimentação, eletrificação, 
   abastecimento d’água, construção de praças e equipamentos esportivos.
* Bairros Contemplados: Sumaré, Padre Palhano, Dom José, Santa Casa e 
                                            Tamarindo.
* Construção de 418 unidades habitacionais;
* Habitantes Beneficiados: 91.000;
* Investimento: R$ 28.000.000,00.

oa  dlp  ic Min uu caM m e bu inqr ha oP

oda  lp  ic Min uu caM m e bu inqr ha oP


